
Kurzy probíhají v přírodě 
Jako přednášející se do projektu zapojují i studenti medicíny 

a lékaři, profesionální lektoři ale i pacientky, které samy 

prodělaly rakovinu prsu (z pacientské organizace Mamma 

help), dobrovolníci a koordinátoři z AIDS center či pacienti HIV 

pozitivní (Česká společnost proti AIDS). 

 

Semináře mají podobu víkendových pobytů žen a matek, které 

si mohou s sebou vzít své děti. Děti starší 12 let se mohou dle 

svého vlastního rozhodnutí přednášek zúčastnit. Pro ty mladší 

je připraven zábavný doprovodný program s animátory, 

například v přírodě, kde probíhá většina pobytů. 

 

Projekt řídí a koordinuje S.A.D. Do tvorby programu a do 

koordinace projektu se zapojili i dobrovolníci ze společnost 

GSK. Více informací je k dispozici na www.krokuz.cz. 

 
 

Tisková zpráva 
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OBYVATELKY AZYLOVÝCH DOMŮ ZE STŘEDNÍCH ČECH A PRAHY 

V KRALUPECH NAD VLTAVOU ABSOLVUJÍ KURZY PÉČE O ZDRAVÍ SVÉ 

I SVÝCH DĚTÍ 
 

Kolikrát ročně je možné změnit zdravotní pojišťovnu? Lze samovyšetřením prsu zvýšit šanci na 

včasné odhalení rakoviny prsu? Do jaké míry nás prezervativ ochrání před pohlavními nemocemi? 

Správnou odpověď na tyto otázky by zřejmě znal každý průměrně zdravotně gramotný obyvatel 

České republiky. Přesto je zdravotní gramotnost českého národa podle mezinárodně srovnávacího 

průzkumu na nízké úrovni. Nejhůře jsou na tom v tomto směru příjmově nejslabší vrstvy obyvatel, 

pro které je často přednější řešit základní existenční problémy. Právě z těchto vrstev se nejčastěji 

rekrutují klientky azylových domů. Farmaceutická společnost GSK a Sdružení azylových domů 

v České republice (S.A.D.) proto pro ně v rámci projektu KROKUZ (Krok ku zdraví) připravily sérii 

vzdělávacích seminářů, jejichž součástí je nejen pochopení základních zásad péče o zdraví své 

a svých dětí, ale i získání znalostí o českém zdravotnickém systému a jeho fungování. 

 

Podle posledního zveřejněného průzkumu Státního zdravotního ústavu je 

celková gramotnost české populace na nedostatečné úrovni. Česká 

republika se totiž v průzkumu z osmi sledovaných zemí EU umístila až na 

předposledním sedmém místě. V každé z osmi zemí se do průzkumu 

v loňském roce zapojilo minimálně tisíc lidí starších 15 let, v České 

republice bylo celkem 1 037 respondentů. Odborníci však varují, že zatímco průměrný Čech je dle průzkumů 

o trochu méně zdravotně gramotný než obyvatelé jiných států vyspělé Evropy, existují skupiny obyvatel, 

jejichž úroveň zdravotní gramotnosti je ještě citelně nižší. Tyto osoby pocházejí především ze sociálně 

slabších vrstev. V případě žen se z nich často stávají klientky azylových domů. Zvýšit úroveň jejich zdravotní 

gramotnosti si dal za cíl projekt KROKUZ, který v roce 2013 odstartovala společnost GSK ve spolupráci 

se S.A.D. Projekt tvoří série vzdělávacích seminářů, které mají ženám v azylových domech pomoci lépe se 

orientovat v českém zdravotnickém systému a pečovat o zdraví své i svých dětí. Další seminář proběhne od 

6. do 9. listopadu v Kralupech nad Vltavou v hotelu Sport. „KROKUZ za dobu své existence ukázal stovkám 

žen z azylových domů ohrožených nedostatkem informací o zásadách péče o zdraví, jak se v této oblasti 

starat nejen o sebe ale i své děti. Nejde ale pouze o na první pohled běžné hygienické a preventivní návyky. 

Klientky učíme prakticky zvládat jednání s lékaři a zdravotnickým personálem, vysvětlujeme jim jejich práva 

a povinnosti při návštěvě nemocnic či ordinací. Účastnice se mohou naučit za pomoci silikonového modelu 

také například samovyšetření prsu v rámci prevence rakoviny prsu." říká Dominika Najvert, vedoucí 

projektu Krokuz za Sdružení azylových domů v ČR, z.s. Paní Denisa, účastnice kurzu k tomu dodává: 

„KROKUZ mi otevřel další cestu, jak mít ráda sama sebe a svého syna. Přednášející odborníci mě inspirovali 

ke zdravému způsobu života, informovali mě o existujících hrozbách onemocnění a jejich prevenci ale i o 

osobní ochraně před nevhodnými partnery v 

životě. Byl to nabíjející víkend jak pro mě, tak 

pro syna a s sebou jsme si odvezli i nová 

přátelství.“  

                                                                                   

Náplň vzdělávacích seminářů je koncipována 

tak, aby obsáhla většinu těch 

nejpodstatnějších oblastí zdravotní 

problematiky a prevence. Účastnicím kurzů se 

tak již tři roky dostává množství 

nepostradatelných informací, které 

bezprostředně patří do běžného života. Matky 

se například naučí, jak pečovat o dítě s alergií 

či respiračním onemocněním, jak předcházet 

infekčním, pohlavním či onkologickým 

chorobám, jak správně pečovat o své tělo 

http://www.krokuz.cz/
http://www.szu.cz/uploads/documents/czzp/Efektivni_strategie_podpory_zdravi_18062015/Zdravotni_gramotnost_ceske_populace_Vysledky_reprezentativniho_setreni.pdf


GSK a filantropie 

GSK patří mezi největší světové farmaceutické společnosti s vlastním výzkumem a vývojem nových léků. V rámci dlouhodobé udržitelnosti svého 

podnikání usiluje o komplexní přístup v CSR (zkratka pro Corporate Social Responsibility, Společenská odpovědnost firem). Celosvětově se 

podílí na zdravotnických a sociálních programech ve více než 100 zemích, a to jak prostřednictvím darovaných léčiv, tak poskytováním finanční 

a materiální pomoci. V České republice klade hlavní důraz na dodržování etiky a transparentnosti v podnikání, dodržování odpovědného přístupu 

k zaměstnancům a na podporu komunit, kterou zastřešuje Nadační fond GSK. GSK je prémiovým členem platformy Byznys pro společnost, která 

sdružuje společensky odpovědné firmy v ČR. Zároveň patří mezi zakládající členy Asociace firemních nadací a nadačních fondů. Pravidelně se 

umisťuje na předních pozicích v soutěži TOP odpovědná firma, oceňující firmy s udržitelným a odpovědným podnikáním. Pro více informací 

navštivte webové stránky www.nadacnifondgsk.cz či www.gsk.cz.  

a chrup nebo jak provádět samovyšetření prsu. Dále získají důležité instrukce o tom, na které preventivní 

prohlídky mají ze zákona nárok a v jakých případech se mohou spolehnout na úhradu nečekaného zákroku 

zdravotní pojišťovnou. Nezapomnělo se ani na domácí násilí: jak je rozpoznat a jak na ně reagovat. Kurzy 

vznikají za pomoci mnoha odborných lékařů, zkušených lektorů ale také dobrovolníků ze společnosti GSK i 

pacientů. „Dvoudenní vzdělávací kurzy KROKUZ jsou v souladu s odhodláním společnosti GSK pomáhat 

různým skupinám obyvatel, mezi nimi i těm, které stojí na pokraji zájmu společnosti. Věřím, že jsme snahou 

a úsilím, které naši pracovníci vkládají do tohoto projektu již dva a půl roku, pomohli řadě žen, dětí a rodin žít 

lépe a zdravěji,“ dodává PharmDr. Monika Horníková, generální ředitelka společnosti GSK. 

 

 

 

 

O projektu KROKUZ 

Projekt společnosti GSK Krokuz vznikl ve spolupráci se Sdružením azylových domů v České republice. Jedná se o sérii 

vzdělávacích seminářů, které jsou určeny dívkám, ženám a matkám žijícím v azylových domech. Název Krokuz vzniknul 

jako zkratka Krok ku zdraví, ústředním tématem je zdravotní gramotnost. Projekt byl spuštěn v únoru 2013 a je plánován 

do konce roku 2015, kdy by se ho měly postupně zúčastnit ženy ze všech azylových domů, které jsou členy Sdružení 

azylových domů v ČR. Projekt má za cíl pomoci ženám, které bývají často opomíjenou skupinou a nemají se koho 

zeptat, aby se dokázaly lépe orientovat v českém zdravotnickém systému a rozhodovat se o svém zdraví a zdraví svých 

dětí na základě validních informací. Více na www.krokuz.cz.  
 

 

 

Kontakt 

Mgr. Jakub Hofmann, Communication manager, GSK, Hvězdova 1734/2c, 140 00 Praha 4 |  222 001 202 (111) 

jakub.j.hofmann@gsk.com| www.gsk.cz 

 
 

Co jste třeba nevěděli? 
 

 Nejčastější cesta přenosu viru HIV je nechráněným pohlavním stykem, krví nebo z matky na dítě.  

 Virus HIV se nepřenáší podáním ruky, běžným společenským stykem, sdílením nádobí a příborů nebo WC, 
kašláním a kýcháním, hmyzem. 

 Astma je nevyléčitelná nemoc, pacient jí tedy nikdy nebude zcela zproštěn. Při dodržování medikace však může 
vést naprosto plnohodnotný život, jakoby astma neměl. 

 Riziko rozvoje astmatu u pacientů s chronickou (také nealergickou!) rýmou je 3x – 4x vyšší než u pacientů bez 
rýmy. 

 Děti musejí být do nemocnice přijímány jen tehdy, pokud péče, kterou vyžadují, nemůže být stejně dobře 
poskytnuta v domácím ošetřování nebo při ambulantním docházení. 

 Děti v nemocnici musejí mít právo na neustálý kontakt se svými rodiči a sourozenci. 

 Pacient má právo znát jméno lékaře a dalších zdravotnických pracovníků, kteří ho ošetřují. 

Více informací i o dalších tematických okruzích naleznete na www.krokuz.cz.  

 

http://www.azylovedomy.cz/
http://www.krokuz.cz/
mailto:jakub.j.hofmann@gsk.com
http://www.gsk.cz/
https://www.gsk.cz/pro-novinare/zpravy/alergie-a-astma-maji-spolecneho-vic-nez-byste-cekali.html
http://www.krokuz.cz/

